
copia

Comune di Breganze
 Provincia di Vicenza

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

Deliberazione n. 21 del 28/09/2017
Sessione: ordinaria Convocazione: PRIMA  Seduta: PUBBLICA

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP).  PERIODO  2018/2020 
DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE  DELIBERAZIONE  (ART.  170,  COMMA  1, 
DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno 2017, il giorno 28 del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30 nella solita sala delle adunanze, 
convocato dal Sindaco mediante lettera di invito n. 11866 del 21/09/2017 fatta recapitare a ciascun 
consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Prof. Francesco CRIVELLARO 
nella sua qualità di Vice Sindaco.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Andreatta dott.ssa Nadia.

Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i seguenti consiglieri:
Binetti Laura Maria Cristina (M)
Parise Cinzia (M)
Dalla Valle Ivan (m)

Eseguito l’appello risultano:

Cognome e Nome Presente/Assente

CAMPANA Piera  Assente Giustificata 

CRIVELLARO Francesco  Presente 

PARISE Cinzia  Presente 

CORRA' Giulia  Presente 

SPINELLO Monia  Presente 

POLI Daniele  Presente 

NICHELE Flavio  Presente 

ZACCARIA Cesare  Presente 

BINETTI Laura Maria Cristina  Presente 

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 21   del  28/09/2017



COVOLO Silvia  Assente 

DALLA VALLE Ivan  Presente 

RIGON Graziano  Assente 

LIEVORE Roberta  Presente 

Presenti: 10     Assenti: 3

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraccitato.
Con la partecipazione degli Assessori esterni Silvestri Sebastiano, Francesca Poncato. 



copia

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP).  PERIODO  2018/2020 
DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE  DELIBERAZIONE  (ART.  170,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000).

Il  VICE  SINDACO  –  ASSESSORE  CRIVELLARO  Francesco: Introduce  l’argomento  oggetto  del  punto 
all’ordine del giorno.

Dato atto che nei termini previsti dall’articolo 4 comma 9 del regolamento di contabilità non sono state depositate  
richieste di integrazioni e/o modifiche allo schema di DUP adottato dalla Giunta;

Aperta la discussione, partecipano i seguenti Componenti Consiliari, di cui si riportano i punti principali della discussione, a’  
sensi dell’art. 41 lettera k) del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, dando atto che gli interventi integrali  
risultano registrati in atti:

Non ci sono interventi.

DICHIARAZIONE DI VOTO:
Consigliere  DALLA VALLE  Ivan:  Documento  importante.  Si  riporta  in  parte  quello  dell’anno  precedente. 
Esprime  voto  contrario  nel  merito  politico  delle  azioni.  Osserva  che  talvolta  l’amministrazione  esprime  delle  
intenzionalità che non sono tradotte in pratica, mentre riconosce alla maggioranza la legittimità di portare avanti  
azioni che la minoranza non condivide. 

Si dà atto che non ci sono ulteriori dichiarazioni di voto.

Entra il Cons. Covolo Silvia. Presenti n. 11

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti: 11        Votanti: 10

Favorevoli: 8
Contrari:     2 (Covolo Silvia, Dalla Valle Ivan)
Astenuti:     1 (Lievore Roberta)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione  
al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di  
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale  
almeno  triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  
documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del  
Ministro dell'interno,  d'intesa con il  Ministro dell'economia e delle  finanze,  sentita  la Conferenza Stato-città  ed  
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 21   del  28/09/2017



Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione 
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per  
le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di  
previsione  finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali  
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di  
previsione  una  relazione  previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio  
pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo  
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che  
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°  
gennaio 2015.
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa  
dell'ente.
3.  Il  Documento unico di  programmazione si  compone di  due sezioni:  la Sezione strategica e la Sezione  
operativa.  La prima ha un orizzonte temporale  di  riferimento pari  a  quello  del  mandato amministrativo,  la  
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato  
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  
modificazioni.
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del  
bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione  
semplificato  previsto  dall'allegato  n.  4/1  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni  
del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 27/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata  
disposta la presentazione:

 del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020 (allegato A);
 della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio contabile  

della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 inserita nel DUP stesso.

Richiamato l’articolo 4 del Regolamento comunale di contabilità, il quale prevede:
- comma 8 Il Consiglio approva il DUP, presentato dalla Giunta nei termini di cui al comma 6 del presente articolo,  
nella prima seduta utile o comunque non oltre il 30 settembre.
-  comma 9 I consiglieri possono presentare eventuali richieste di integrazioni e/o modifiche allo schema di DUP 
adottato dalla Giunta, ai sensi del comma 6 del presente articolo, depositandole alla segreteria dell’ente, almeno 
due giorni prima della seduta consiliare prevista per l’approvazione del DUP.

Dato atto che nei termini previsti dall’articolo 4 comma 9 del regolamento di contabilità non sono state depositate  
richieste di integrazioni e/o modifiche allo schema di DUP adottato dalla Giunta;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs.  
n. 267/2000, allegato sub B);

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Preso atto che gli interventi integrali sono registrati su nastro magnetico, conservato in atti, a disposizione di tutti i 
cittadini, a’ sensi dell’art. 43 – 4° comma del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e dei suoi 
organi;

DELIBERA



copia

1. di  approvare il  Documento Unico di  Programmazione per il  periodo 2018/2020, deliberato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 40 del 27/07/2017 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 
parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi è contenuta in apposta sezione nel  
DUP 2018/2020 quale parte integrante al documento stesso;

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  internet  del  Comune  –  Amministrazione  trasparente, 
Sezione bilanci.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza a procedere:

con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti: 11        Votanti: 11

Favorevoli: 11
Contrari:     =
Astenuti:     =

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 21   del  28/09/2017



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. – D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Breganze, lì 23/08/2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 ECONOMICA 
FINANZIARIA

F.TO DOTT.SSA NATALINA NICOLLI



copia
Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.toProf. Francesco CRIVELLARO  in qualità di 
Vice Sindaco

F.to Andreatta dott.ssa Nadia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in copia per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 
Comune dal giorno 05/10/2017 al giorno 19/10/2017.

Il Segretario Comunale

F.to Andreatta dott.ssa Nadia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene ESECUTIVA ai sensi dell’art. 
134, comma 3° del D.Lgs. N. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
 
Breganze, lì  05/10/2017

Il Segretario Comunale

F.to Andreatta dott.ssa Nadia

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Breganze, lì 05/10/2017
AREA N.1 

AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 
SOCIO-CULTURALE E SCOLASTICA
DEMOGRAFICA ED ELETTORALE

istruttrice amministrativa

 Valentina Miotto

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 21   del  28/09/2017




